
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 601 DEL 09-06-2011

DETERMINAZIONE

N. 70 DEL 09-06-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Procedura negoziata per affidamento lavori di sostituzione del manto di
copertura, bonifica di amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso l'istituto
secondario di primo grado G. Cavalcanti - CIG  2682716745.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

con  propria  determinazione n. 61 del 20/05/2011 (reg. gen. n. 518/2011) si è
proceduto all’avvio del procedimento per l’affidamento dei lavori di bonifica e
sostituzione della copertura dell’edificio e della palestra della scuola Cavalcanti per
l’importo posto a base d’asta pari a € 369.541,82 oltre € 38.319,22 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso (iva esclusa);

con  determinazione  n. 134 del 17/05/2011  (reg. gen. n. 493/2011) del Dirigente del
Settore Affari Generali e Legali  è  stata indetta la procedura negoziata per
l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 122 comma 7, con invito rivolto a tutte le 9
imprese in possesso dei requisiti tecnici iscritte nell’elenco fornitori della piattaforma
regionale Start ovvero iscritti alla Categoria OS33 classifica II;

delle n. 2 offerte pervenute, nessuna è stata ammessa per i motivi espressi nel verbale
di gara non procedendosi ad alcuna aggiudicazione come risulta da determinazione n.
155 del 7/06/2011  (reg. gen. n. 588/2011) del Dirigente del Settore Affari Generali e
Legali;



CONSIDERATO che:
visto l’esito della procedura esperita, è stato necessario rinnovare immediatamente  la
procedura negoziata ex art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento dei lavori
in quanto è indispensabile rispettare la programmazione concordata e organizzata con
l’amministrazione  scolastica, e quindi l’inizio dei lavori deve avvenire nel più breve
tempo possibile, alfine di garantirne il termine entro l’inizio del prossimo anno
scolastico;
l’art. 122, comma 7, del D. Lgs. n.163/2006 prevede che “l'invito è rivolto ad almeno
cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero” e che dall’esito della
procedura appena conclusa le imprese interessate erano le uniche due che avevano
presentato un’offerta, seppure non ammessa per motivi formali;
pertanto si è proceduto a invitare alla nuova procedura negoziata e quindi a presentare
offerta le due  imprese suddette, ferme restando tutte le condizioni già approvate con la
precedente determinazione a contrattare n. 518/2011;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste  ai sensi dell’art. 192 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del D.Lgs163/2006 sono le seguenti:
1. la finalità è l’affidamento dei lavori di sostituzione del manto di copertura, bonifica di
amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso l'Istituto Secondario di 1° Grado "G.
Cavalcanti";
2. l’oggetto della prestazione è la sola esecuzione degli interventi previsti nel progetto
esecutivo approvato;
3. le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 17.05.2011;
4. il  contratto sarà stipulato in una delle forme previste dall’art. 55 del vigente regolamento
dei contratti;
5. la stipulazione del contratto avverrà “a Misura e a Corpo”, ai sensi dell’art. 53 c. 4 - del
D.Lgs. 163/2006  
6. la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 122
c.7  del D.Lgs. 163/2006;
7. il criterio dell’aggiudicazione è quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base
di gara, mediante offerta a prezzi unitari ex art. 82 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e successive
modificazioni;

DATO ATTO che:
entro il termine assegnato, le imprese invitate, hanno presentato le seguenti offerte in
ribasso sull’importo dei lavori come risulta dalle offerte allegate sub A alla presente
determinazione:
Biffi s.pa. di Villa D’Adda (BG): ribasso del 12,60%
Idroflorence srl di Scandicci (Fi): ribasso del 16,00%;

RITENUTO pertanto:
di aggiudicare i lavori alla Impresa Idroflorence srl con il ribasso del 16,00% e quindi
per un importo di € 310.415,13 oltre oneri della sicurezza per € 38.319,22, e quindi
per un importo contrattuale complessivo di € 348.734,35;
di dare atto che l’aggiudicazione diverrà definitiva dopo che i controlli sul possesso
dei requisiti avranno dato esito positivo;



RICORDATO che per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, il cui importo a
base di appalto ammonta ad € 407.861,04 sussiste l’obbligo di richiesta del CIG ed è dovuto il
versamento del contributo all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture e che CIG assunto per la  procedura, anche ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari ex legge 136/2010 è il seguente: 2682716745;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) Di dare atto che si è  avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori di sostituzione
del manto di copertura, bonifica di amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso
l'Istituto Secondario di 1° Grado "G. Cavalcanti" mediante procedura negoziata ex art. 122 c.
7 del D.Lgs. 163/2006 per i seguenti importi:
- per Lavori soggetti a ribasso: € 369.541,82 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
per € 38.319,22, e quindi per un totale complessivo a base di appalto di € 407.861,04;
e alle condizioni di cui in premessa;

2) Di dare atto che sono state invitate le Imprese  iscritte alla Categoria OS33 Classifica II -
presenti nell’elenco fornitori della piattaforma telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana, che
già avevano presentato offerta, risultata non ammessa, nella procedura negoziata non
aggiudicata di cui alla determinazione dirigenziale n. 588/2011;

3) Di dare atto che entro il termine assegnato, le imprese invitate, hanno presentato le
seguenti offerte in ribasso sull’importo dei lavori  come risulta dalle offerte allegate sub A alla
presente determinazione:

Biffi s.pa. di Villa D’Adda (BG) : ribasso del 12,60%
Idroflorence srl di Scandicci (Fi): ribasso del 16,00%

4) Di aggiudicare i lavori alla Impresa Idroflorence srl con il ribasso del 16,00% e quindi per
un importo di € 310.415,13 oltre oneri della sicurezza per € 38.319,22, e quindi per un
importo contrattuale complessivo di € 348.734,35 dando atto altresì che l’aggiudicazione
diverrà definitiva dopo che i controlli sul possesso dei requisiti avranno dato esito positivo;

5) Di impegnare l’importo di € 225,00 quale somma necessaria per versamento del Contributo
per Autorità Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; sul Titolo II,
Funzione 04, Servizio 03, Intervento 01, cap. PEG. 66020 OP. 134/2010 – OP. 186/2011;

8) Di stipulare il contratto nei termini previsti dall’art. 11 del D.Lgs 163/2006 mediante atto
pubblico amministrativo a cura del Segretario Generale rogante;



9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi- Responsabile della U.O.A. – Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 09-06-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura negoziata per affidamento lavori di sostituzione del manto di
copertura, bonifica di amianto ed installazione di impianto fotovoltaico presso l'istituto
secondario di primo grado G. Cavalcanti - CIG  2682716745.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          225,00
------------
11/001899/04 PEG : 66020    COD. 2 04 03 01  DISP. SU IMPEGNO :      352.716,54
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000079
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            225,00

L'importo aggiudicato in via provvisoria trova copertura finanziaria sul capitolo 66020 - titolo
2^, funzione 04, servizio 03, intervento 01 - per € 140.000,00, RR.PP. 2010 - impegno n.
5119/2010 - e per €uro 360.000,00, competenza 2011 - impegno 1899/2011.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


